

**Reteaua Start-Up Hub:  
Laboratoare antreprenoriale din  
Regiunea de Dezvoltare Nord  
(termoizolarea imobilului cu nr.  
cad.7801112.222.01)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3  
Termoizolarea fatade A-E**

Valoarea de deviz 740 937,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada A-E</b>				
		<b>1.1. Fatada A-E</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	195,072	50,96 39,00	9 940,68 7 607,81
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	154,83	49,63 48,33	7 684,97 7 482,92
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	154,83	3,79 1,56	586,05 241,54
4	RpCJ21C1	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 5,0 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale) k=2	m2	154,83	190,13 104,13	29 437,84 16 122,42
5	RpCJ01F	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar ciment M 100-T (fara adaos de var) preparat cu malaxorul in santier	m3	9,604	1 298,88 61,38	12 474,40 589,45
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	154,83	3,79 1,56	586,05 241,54

1	2	3	4	5	6	7
7	CK26B	Montarea elementelor liniare de bordare orizontala cu latimea desfasurata de 240mm din tabla gr.0,62mm	m	19,20	370,28 19,64	7 109,38 377,09
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (grosimea stratului termoizolant 100mm., placi vata minerala 180 kg/m3, placi polisteren extrudat 40 kg/m3)	m2	154,83	425,35 105,55	65 856,23 16 342,73
9	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (impislitura din fibre de sticla 330 gr./m2)	m2	154,83	32,68 11,76	5 059,62 1 820,07
10	CI05B	Placaj din placute de gresie Klinker, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura (la fuga k=3) (placi klinker LF05 490x51x14 - 54,34m2; HF08 240x72x10-97,49m2)	m2	151,83	1 211,33 323,40	183 915,48 49 101,82
11	RpCP35D	Montarea profilurilor purtatoare din aluminiu prin fixare cu ancoraje - distantieri (asigurarea stabilitatii placajului)	m	231,00	120,54 6,47	27 844,97 1 494,57
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri (in scopul izolatiei glafurilor)	m2	36,61	12,94 11,87	473,74 434,39
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor	m2	36,61	3,78 1,56	138,56 57,10
14	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si	m2	36,61	129,47 90,70	4 740,07 3 320,53

1	2	3	4	5	6	7
		stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime				
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (gr.50mm si 180kg/m3)	m2	36,61	400,32 144,33	14 655,59 5 283,75
16	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (impislitura din fibre de sticla 330 gr./m2)	m2	36,61	32,68 11,75	1 196,33 430,33
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,61	100,24 79,56	3 669,86 2 912,68
18	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, la constructii la care prin proiectul de arhitectura se impun cerinte deosebite privind calitatea si valoarea arhitecturala (k=3 la fuga) (Placi klinker LF05)	m2	42,37	1 338,16 232,20	56 698,05 9 838,31
19	CK26B	Montarea lacrimarului din foi de metal gr.0,5mm latimea 360mm	m	20,00	245,28 19,64	4 905,60 392,80
20	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Parapet ) doua straturi	m2	7,68	204,76 8,32	1 572,53 63,91
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Parapet)	m3	0,072	11 621,11 1 137,50	836,72 81,90

1	2	3	4	5	6	7
22	CK26B	Montarea sortului din foi de tabla gr.0,7mm latimea desfasurata 850mm (profil de sustinere a parapetului)	m	19,20	270,28 19,64	5 189,38 377,09
23	CK26B	Finisarea parapetului cu foi din tabla protejatan latimea desfasurata 850mm	m	19,20	185,28 19,64	3 557,38 377,09
		<i>Total</i>	lei			448 129,48
		<b>Total Fatada A-E Inclusiv salariu</b>				<b>448 129,48 124 991,84</b>
		<b>1.2. Copertina</b>				
24	CL55C	Montarea sistemului de fatada ventilata cu placaj cu placi 600 x 300 mm din placi ceramo-granit cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor placi ceramo granit fara izolatie	m2	7,20	1 309,44 271,39	9 427,98 1 954,00
25	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Finisarea cu foi etalbond 7m2 si metal profilat 7,5m2 fara termoizolare	m2	14,50	1 186,82 87,20	17 208,96 1 264,43
		<i>Total</i>	lei			26 636,94
		<b>Total Copertina Inclusiv salariu</b>				<b>26 636,94 3 218,43</b>
		<i>Total</i>	lei			474 766,42
		<b>Total Fatada A-E Inclusiv salariu</b>				<b>474 766,42 128 210,27</b>

		Total	lei		474 766,42
		Asigurarea sociala	24 %		30 770,46
		Transportul materialelor	7 %		24 006,79
		Total			529 543,67

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10 %			52 954,37
		Total				582 498,04
		Beneficiu de deviz	6 %			34 949,89
		Total				617 447,93
		TVA	20 %			123 489,58
		<b>Total deviz:</b>				<b>740 937,51</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>128 210,27</b>

Intocmit

SRL Eurogalex Prim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reteaua Start-Up Hub:  
Laboratoare antreprenoriale din  
Regiunea de Dezvoltare Nord  
(termoizolarea imobilului cu nr.  
cad.7801112.222.01)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3  
Termoizolarea fatade A-E**

**Valoarea de deviz 740 937,51 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	156,181	52,00	8 121,42
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	315,342	52,00	16 397,79
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	146,304	52,00	7 607,81
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	1,458	52,00	75,82
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	790,218	52,00	41 091,33
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	370,664	52,00	19 274,53
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,388	52,00	540,18
8.	7422010060100	Timplar	h-om	50,242	52,00	2 612,59
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	711,500	37,50	26 681,26
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	69,043	37,50	2 589,11
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	61,893	52,00	3 218,43
		<b>Total manopera</b>				<b>128 210,27</b>

**Materiale:**

1.	1411112204417	Piatra abraziva de polizor, cu dimensiunea 115x6x22	kg	0,007	185,00	1,30
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,846	300,00	3 553,80
3.	1421102200575	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,293	250,00	3 073,25
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	9 000,00	180,00
5.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,009	9 000,00	81,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,059	9 000,00	531,00
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,001	9 000,00	9,00
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,067	9 000,00	603,00
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,059	9 000,00	531,00
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 836,691	0,02	76,74
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,023	8 500,00	195,50
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil	kg	15,360	0,70	10,75

		in dep S 2340				
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,008	700,00	5,60
14.	22743123549027/1	Profiluri purtatoare din aluminiu prin fixare cu ancoraje - distantieri (asigurarea stabilitatii placajului)	m	233,310	110,00	25 664,10
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	23,040	35,00	806,40
16.	23203226000361	Gudron	kg	0,186	10,00	1,86
17.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,217	25,00	5,42
18.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	29,003	28,00	812,09
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,942	14,00	727,19
20.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	142,617	14,50	2 067,95
21.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	138,296	3,00	414,89
22.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	669,570	3,00	2 008,71
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	737,450	6,50	4 793,43
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 060,598	5,00	5 302,99
25.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	128,230	195,00	25 004,85
26.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	39,095	290,00	11 337,55
27.	2521302602909/2	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr.50mm	m2	39,564	150,00	5 934,60
28.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	163,564	2,50	408,91
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	242,966	14,50	3 523,01
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 383,766	2,40	15 321,03
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,774	5 000,00	3 870,00
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	113,491	4,50	510,71
33.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport (Fuga)	kg	430,438	15,00	6 456,57
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	261,395	2,80	731,91
35.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4,608	0,50	2,30
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,842	0,00	0,00
37.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	8,890	0,00	0,00
38.	2670112202150/1	Placi de gresie ceramica - klinker LF05 490x51x14 - 198,12m2	m2	54,340	950,00	51 623,00
39.	2670112202150/2	Placi de gresie ceramica - klinker HF08 240x72x10-185,55m2	m2	97,490	750,00	73 117,50
40.	2670112202152	Placi de placaj cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	7,308	950,00	6 942,60
41.	2670112203000/4	Placiklinker LF05	m2	46,675	950,00	44 341,25
42.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,104	10,00	1,04
43.	2682132601626	Carton bitumat	m2	16,896	40,00	675,84
44.	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	212,690	15,00	3 190,35
45.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	30,00	0,00
46.	2743123549028/0	Lacrimar din foi de metal gr.0,5mm latimea 360mm	m	20,000	225,00	4 500,00
47.	2743123549028/1	Sort din foi de tabla gr.0,7mm latimea desfasurata 850mm (profil de sustinere a parapetului)	m	19,200	250,00	4 800,00
48.	2743123549028/2	Foi din tabla protejatan latimea desfasurata 850mm	m	19,200	165,00	3 168,00
49.	2743123549548	Elemente liniare de bordare orizontala cu latimea desfasurata de 240mm din tabla gr.0,62mm	m	19,200	350,00	6 720,00

50.	2811236304899/ 5	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) foi etalbond 7m2 si metal profilat 7,5m2	m2	16,030	950,00	15 228,50
51.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,245	22,00	5,39
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,585	30,00	17,55
53.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,540	65,00	35,10
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	310,400	0,15	46,56
55.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	1 399,860	0,35	489,95
56.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 234,079	2,50	3 085,20
57.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,216	35,00	7,56
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,382	20,50	294,82
59.	4100126202818	Apa	m3	3,035	20,50	62,22
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,314	2,50	43,29
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>342 954,13</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,011	450,00	4,95
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	877,824	1,00	877,82
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,341	10,00	83,41
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,714	5,00	13,57
5.	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	14,544	10,00	145,44
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,174	15,00	2,61
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,580	10,00	5,80
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,017	15,00	0,26
9.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	11,550	15,00	173,25
10.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,384	15,00	5,76
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,666	4,00	66,67
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,425	15,00	66,38
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	68,323	10,00	683,23
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,849	25,00	171,22
15.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	3,037	15,00	45,55
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,169	45,00	7,60
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9,467	15,00	142,00
18.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	91,098	5,00	455,49
19.	29552700002608	Fierastrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,024	10,00	0,24
20.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	68,323	5,00	341,62
21.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,687	450,00	309,15
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 602,02</b>

Total	lei	474 766,42
Asigurarea sociala	24 %	30 770,46
Transportul materialelor	7 %	24 006,79
Total		529 543,67
Cheltuieli de regie	10 %	52 954,37



Total		582 498,04
Beneficiu de deviz	6 %	34 949,89
Total		617 447,93
TVA	20 %	123 489,58

**Total deviz:** **740 937,51**

Intocmit

SRL Eurogalex Prim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reteaua Start-Up Hub: Laboratoare  
antreprenoriale din Regiunea de Dezvoltare  
Nord (trermoizolarea imobilului cu nr.  
cad.7801112.222.01)**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada A-E</b>				
		<b>1.1. Fatada A-E</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			50,96 39,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	52,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	9 000,00	2,72
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	9 000,00	0,92
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	9 000,00	2,72
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 500,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	1,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			9 940,68
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			49,63 48,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,540	52,00	28,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,540	37,50	20,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,060	20,50	1,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	5,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			7 684,97
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,79 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			586,05
4	RpCJ21C1	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 5,0 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale) k=2	m2			190,13 104,13
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,720	52,00	74,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	37,50	29,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,280	2,40	39,74
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	5 000,00	25,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,034	300,00	20,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	20,50	0,37
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,028	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0085	25,00	0,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0034	10,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			29 437,84
5	RpCJ01F	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar ciment M 100-T (fara adaos de var) preparat cu malaxorul in santier	m3			1 298,88 61,38
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	52,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	37,50	9,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,000	2,40	902,40
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,280	250,00	320,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,310	20,50	6,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,350	25,00	8,75
		<i>Total</i>	lei			12 474,40
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,79 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			586,05
7	CK26B	Montarea elementelor liniare de bordare orizontala cu latimea desfasurata de 240mm din tabla gr.0,62mm	m			370,28 19,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	37,50	3,00
	2743123549548	Elemente liniare de bordare orizontala cu latimea desfasurata de 240mm din tabla gr.0,62mm	m	1,000	350,00	350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,15	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	4,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			7 109,38
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (grosimea stratului termoizolant 100mm., placi vata minerala 180 kg/m3, placi polisteren extrudat 40 kg/m3)	m2			425,35 105,55
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,820	52,00	94,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,291	37,50	10,91
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,770	6,50	24,75
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,600	5,00	28,28
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,820	195,00	161,50
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,250	290,00	73,23
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	14,50	16,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	30,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	2,50	15,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	4,00	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,019	15,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			65 856,23
9	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (impislitura din fibre de sticla 330 gr./m2)	m2			32,68 11,76
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,190	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	37,50	1,88
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,100	15,00	16,66
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,150	28,00	4,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	20,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			5 059,62
10	CI05B	Placaj din placute de gresie Klinker, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura (la fuga k=3) (placi klinker LF05 490x51x14 - 54,34m2; HF08 240x72x10-97,49m2)	m2			1 211,33 323,40
	7132010010900	Faianțar	h-om	4,200	52,00	218,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,800	37,50	105,00
	2670112202150/2	Placi de gresie ceramica - klinker HF08 240x72x10-185,55m2	m2	0,611523	750,00	481,57
	2670112202150/1	Placi de gresie ceramica - klinker LF05 490x51x14 - 198,12m2	m2	0,340857	950,00	340,01
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	15,00	42,52

1	2	3	4	5	6	7
		(Fuga)				
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,200	3,00	13,23
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,42
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,020	15,00	0,30
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,600	5,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,450	10,00	4,50
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,450	5,00	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	4,00	0,12
		Total	lei			183 915,48
11	RpCP35D	Montarea profilurilor purtatoare din aluminiu prin fixare cu ancoraje - distantieri (asigurarea stabilitatii placajului)	m			120,54 6,47
	7422010060100	Timplar	h-om	0,110	52,00	5,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,020	37,50	0,75
	22743123549027/1	Profiluri purtatoare din aluminiu prin fixare cu ancoraje - distantieri (asigurarea stabilitatii placajului)	m	1,000	110,00	111,10
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,000	0,35	2,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,010	10,00	0,10
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,050	15,00	0,75
		Total	lei			27 844,97
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri (in scopul izolatiei glafurilor)	m2			12,94 11,87
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	37,50	5,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastr	h-ut	0,010	5,00	0,05
		Total	lei			473,74
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor	m2			3,78 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,12
		Total	lei			138,56
14	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime	m2			129,47 90,70
	7122050013400	Zidar	h-om	1,600	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	37,50	7,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,023	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,006	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	2,40	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,100	4,50	13,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,036	300,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	20,50	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	4,00	0,01
		Total	lei			4 740,07
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (gr.50mm si 180kg/m3)	m2			400,32 144,33
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	52,00	124,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	37,50	19,84
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	6,50	26,26
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	5,00	25,25
	2521302602909/2	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr.50mm	m2	1,070	150,00	162,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,270	14,50	18,60
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	2,50	20,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,025	10,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	4,00	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,300	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32
		<i>Total</i>	lei			14 655,59
16	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (impislitura din fibre de sticla 330 gr./m2)	m2			32,68 11,75
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,190	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	37,50	1,87
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,100	15,00	16,67
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,150	28,00	4,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	20,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			1 196,33
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			100,24 79,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	52,00	79,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	4,00	0,32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			3 669,86
18	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, la constructii la care prin proiectul de arhitectura se impun cerinte deosebite privind calitatea si valoarea arhitecturala (k=3 la fuga) (Placi klinker LF05)	m2			1 338,16 232,20
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,600	52,00	187,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,200	37,50	45,00
	2670112203000/4	Placiklinker LF05	m2	1,080	950,00	1 046,52
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,100	14,50	48,81
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	15,000	0,02	0,31
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	3,200	3,00	9,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	4,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	25,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			56 698,05
19	CK26B	Montarea lacrimarului din foi de metal gr.0,5mm latimea 360mm	m			245,28 19,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	37,50	3,00
	2743123549028/0	Lacrimar din foi de metal gr.0,5mm latimea 360mm	m	1,000	225,00	225,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000	0,15	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	4,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			4 905,60
20	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Parapet) doua straturi	m2			204,76 8,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,080	52,00	8,32
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,500	35,00	105,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,100	40,00	88,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,300	0,50	0,30
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	700,00	0,73
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,000	0,70	1,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	5,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,011	45,00	0,99
		<i>Total</i>	lei			1 572,53
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Parapet)	m3			11 621,11 ----- 1 137,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	52,00	1 053,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	37,50	84,44
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	65,00	487,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	9 000,00	125,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	9 000,00	8 375,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,120	9 000,00	1 125,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	22,00	74,86
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	25,00	75,28
	23203226000361	Gudron	kg	2,580	10,00	25,83
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	10,00	14,44
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	450,00	68,75
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Drujba, бензопила)	h-ut	0,330	10,00	3,33
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	15,00	3,61
		<i>Total</i>	lei			836,72
22	CK26B	Montarea sortului din foi de tabla gr.0,7mm latimea desfasurata 850mm (profil de sustinere a parapetului)	m			270,28 ----- 19,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	37,50	3,00
	2743123549028/1	Sort din foi de tabla gr.0,7mm latimea desfasurata 850mm (profil de sustinere a parapetului)	m	1,000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000	0,15	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	4,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			5 189,38
23	CK26B	Finisarea parapetului cu foi din tabla protejatan latimea desfasurata 850mm	m			185,28 ----- 19,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	37,50	3,00
	2743123549028/2	Foi din tabla protejatan latimea desfasurata 850mm	m	1,000	165,00	165,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000	0,15	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	4,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			3 557,38
		<b>1.2. Copertina</b>				
24	CL55C	Montarea sistemului de fatada ventilata cu placaj cu placi 600 x 300 mm din placi ceramo-granit cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor placi ceramo granit fara izolatie	m2			1 309,44 ----- 271,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,219	52,00	271,39
	2670112202152	Placi de placaj cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,010	950,00	964,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	14,50	16,03
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,500	2,50	18,84
	1411112204417	Piatra abraziva de polizor, cu dimensiunea 115x6x22	kg	0,0009	185,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,373	4,00	1,49
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0552	450,00	24,81
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,761	15,00	11,41
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0153	15,00	0,23
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,0533	15,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			9 427,98
25	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din	m2			1 186,82 ----- 87,20

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Finisarea cu foi etalbond 7m2 si metal profilat 7,5m2 fara termoizolare				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,677	52,00	87,20
	2811236304899/5	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) foi etalbond 7m2 si metal profilat 7,5m2	m2	1,100	950,00	1 050,24
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	14,50	16,03
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,500	2,50	18,84
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,020	450,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	4,00	0,92
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,040	10,00	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	15,00	4,13
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	15,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			17 208,96

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Eurogalex Prim**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.